
ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ   ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  
ÇĚМĚРЛЕ МУНИЦИПАЛЛĂ 

ОКРУГĔН  

АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШĂНУ 

  

18.07.2023  № 511 

Çěмěрле хули 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУМЕРЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.07.2023 № 511 

  г. Шумерля 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации Шумерлинского 

муниципального округа от 18.03.2022    

№ 153 «Об утверждении муниципальной 

программы Шумерлинского 

муниципального округа «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование 

рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия»» 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики от 28.04.2023 № 23/2 «О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики от 

09.12.2022 № 19/2 «О бюджете Шумерлинского муниципального округа Чувашской 

Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»» 

 

 

администрация Шумерлинского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т: 

 

 

1. Внести в муниципальную программу Шумерлинского муниципального округа 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия», утвержденную постановлением администрации 

Шумерлинского муниципального округа от 18.03.2022 № 153 (далее – Муниципальная 

программа), следующие изменения: 

1.1 в Паспорте Муниципальной программы позицию «Объемы финансирования 

муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей 

редакции: 

«Объемы финансирования 

муниципальной программы с разбивкой 

по годам реализации 

прогнозируемый объем финансирования 

муниципальной программы в 2022 - 2035 

годах составляет 5545,2 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2022 году – 2298,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 522,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 303,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 338,4 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 1 035,8 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 1 046,6 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета– 239,7 тыс. 

рублей  

(4,3 процента), в том числе: 

в 2022 году – 137,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3,6 тыс. рублей; 



в 2024 году – 27,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 71,4 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики – 5063,4 тыс. рублей (91,3 

процент), в том числе: 

в 2022 году – 1983,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 501,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 270,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 252,2 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 1 026,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 1 029,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского 

муниципального округа – 242,1 тыс. 

рублей (4,4 процента), в том числе: 

в 2022 году – 177,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 17,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14,8 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 9,3 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 17,6 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий 

муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из 

возможностей бюджетов всех уровней 

 

1.2. раздел III. Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

 

 

 «Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Муниципальной программы 

(с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам 

реализации Муниципальной программы)  

 

 

Расходы Муниципальной программы формируются за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского 

муниципального округа. Прогнозируемый объем финансирования муниципальной 

программы в 2022 - 2035 годах составляет 5545,2 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 2298,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 522,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 303,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 338,4 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 1 035,8 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 1 046,6 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета– 239,7 тыс. рублей  

(4,3 процента), в том числе: 

в 2022 году – 137,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 71,4 тыс. рублей; 



в 2026 - 2030 годах – 0,0 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 0,0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 5063,4 тыс. рублей (91,3 

процент), в том числе: 

в 2022 году – 1983,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 501,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 270,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 252,2 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 1 026,5 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 1 029,0 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа – 242,1 тыс. рублей (4,4 

процента), в том числе: 

в 2022 году – 177,1 тыс. рублей; 

в 2023 году – 17,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 5,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 14,8 тыс. рублей; 

в 2026 - 2030 годах – 9,3 тыс. рублей; 

в 2031 - 2035 годах – 17,6 тыс. рублей. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы подлежат 

ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней. 

Финансирование Муниципальной программы во временном разрезе отражено в табл. 1. 

Таблица 1 

 

Финансирование Муниципальной программы в 2022–2035 годах 

 

(тыс. рублей) 
  Всего В том числе 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026– 

2030 

гг. 

2031– 

2035  

гг. 

Всего 5445,2 2298,4 522,2 303,8 338,4 1035,8 1046,6 

в том числе за счет 

средств: 

       

федерального бюджета 239,7 137,4 3,6 27,3 71,4 0 0 

республиканского 

бюджета Чувашской 

Республики 

5063,4 1983,9 501,1 270,7 252,2 1026,5 1029,0 

бюджета 

Шумерлинского 

муниципального округа 

242,1 177,1 17,5 5,8 14,8 9,3 17,6 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех 

источников финансирования реализации Муниципальной программы приведены в 

приложении № 2 к настоящей Муниципальной программе.»; 

1.3. приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в новой редакции в 

соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению; 

1.4. в приложении № 5 к Муниципальной программе: 

в паспорте подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

Муниципальной программы позицию «Объемы финансирования подпрограммы с 

разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по 

годам реализации 

– прогнозируемые объемы бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы в 2022–2035 годах составляют 

2361,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 1844,7 тыс. рублей; 



в 2023 году – 264,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 21,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 111,6 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 120,1 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 34,5 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2022 году – 34,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики – 2244,5 тыс. рублей 

 в том числе: 

в 2022 году – 1768,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 250,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 102,3 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 102,5 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального 

округа –82,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 41,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13,2 тыс. рублей; 

в 2024 году –1,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 9,3 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 17,6 тыс. рублей 

 

1.5. раздел IV подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» 

Муниципальной программы изложить в следующей редакции:  
 

«Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам 

финансирования, по этапам и годам реализации подпрограммы) 

 

 

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального бюджета, 

средств республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета Шумерлинского 

муниципального округа и внебюджетных источников. 

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы в 2022–2035 годах составляют 2361,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 1844,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 264,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 21,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 111,6 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 120,1 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 34,5 тыс. рублей, в том числе: 



в 2022 году – 34,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской Республики – 2244,5 тыс. рублей 

 в том числе: 

в 2022 году – 1768,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 250,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 20,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 102,3 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 102,5 тыс. рублей; 

бюджета Шумерлинского муниципального округа –82,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2022 году – 41,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 13,2 тыс. рублей; 

в 2024 году –1,1 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 9,3 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 17,6 тыс. рублей 

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из 

реальных возможностей бюджетов всех уровней. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»; 

1.6. приложение № 1 к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного 

комплекса» Муниципальной программы изложить в новой редакции в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему постановлению; 

1.7. в приложении № 7 к Муниципальной программе: 

в паспорте подпрограммы «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения» Муниципальной программы позицию «Объемы финансирования 

подпрограммы с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции: 

«Объемы финансирования подпрограммы 

с разбивкой по годам реализации 

прогнозируемые объемы бюджетных 

ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы в 2022 - 2035 годах 

составляют 235,9 тыс. рублей 

2022 году – 104,3 тыс. руб. 

2023 году – 8,0 тыс. руб. 

2024 году – 32,3 тыс. руб. 

2025 году – 88,3 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 1,4 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 1,5 тыс. рублей; 

из них средства: 

федерального бюджета – 205,2 тыс. рублей,  

в том числе: 

в 2022 году – 102,9 тыс. рублей; 

в 2023 году – 3,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 27,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 71,4 тыс. рублей; 

в 2026–2030 годах – 0 тыс. рублей; 

в 2031–2035 годах – 0 тыс. рублей; 

республиканского бюджета Чувашской 

Республики– 6,4 тыс. рублей 





 
Приложение № 1  

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа                                                                          

от     ___.2023 № __   

 
 «Приложение № 2  

к Муниципальной программе Шумерлинского  

муниципального округа «Развитие сельского хозяйства  

и регулирование рынка сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия» 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализации 

Муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 

 
Статус Наименование 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 

(подпрограммы 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа, 

основного мероприятия 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

 Расходы по годам, тыс. рублей    

главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

целевая 

статья 

расходо

в 

2022 2023 2024 2025 2026– 

2030 

2031– 

2035 

1 2 3 4 5 9 10 11 12 13 14 

Муниципальн

ая программа 

Шумерлинско

го 

муниципальн

ого округа 

«Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Шумерлинского 

муниципального округа»  

 994, 

903 

 Ц9000000

00 
всего 2298,4 522,2 303,8 338,4 1035,8 1046,6 

 994, 
903 

 Ц9000000
00 

федеральный бюджет 137,4 3,6 27,3 71,4 0 0 

994, 

903 

Ц9000000

00 
республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1983,9 501,1 270,7 252,2 1026,5 1029,0 

994, 

903 

Ц9000000

00 
бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

177,1 17,5 5,8 14,8 9,3 17,6 

Подпрограмма «Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса» 

994, 

903 
Ц9И00000
00 

всего 1844,7 264,1 21,4 0,0 111,6 120,1 

 903  Ц9И0000

000 
федеральный бюджет 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

994, 

903 
Ц9И00000
00 

республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1768,5 250,9 20,3 0,0 102,3 102,5 



 
 

Статус Наименование 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 

(подпрограммы 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа, 

основного мероприятия 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

 Расходы по годам, тыс. рублей    

главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

целевая 

статья 

расходо

в 

2022 2023 2024 2025 2026– 

2030 

2031– 

2035 

1 2 3 4 5 9 10 11 12 13 14 
994, 

903 
Ц9И00000

00 
бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

41,7 13,2 1,1 0,0 9,3 17,6 

Основное 

мероприятие 1 

Поддержка подотраслей 

растениеводства 

 x  Ц9И0300

000  
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2 

Борьба с распространением 

борщевика Сосновского 

994 Ц9И09000

00  
всего 68,1 264,1 21,4 0,0 111,6 120,1 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
994 Ц9И09000

00  
республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

34,3 250,9 20,3 0,0 102,3 102,5 

994 Ц9И09000

00  
бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

33,8 13,2 1,1 0,0 9,3 17,6 

Основное 

мероприятие 3 

Поддержка подотраслей 

животноводства 

 x  Ц9И0400

000  
всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 4 

Субсидии на стимулирование 
развития приоритетных 

903 Ц9И07000

00 
всего 338,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

903 Ц9И07000 федеральный бюджет 34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

Статус Наименование 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 

(подпрограммы 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа, 

основного мероприятия 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

 Расходы по годам, тыс. рублей    

главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

целевая 

статья 

расходо

в 

2022 2023 2024 2025 2026– 

2030 

2031– 

2035 

1 2 3 4 5 9 10 11 12 13 14 
подотраслей агропромышленного 
комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования 

00 

903 Ц9И07000

00 
республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

300,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

3,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 
мероприятие 5 

Поддержка граждан, ведущих 

личное подсобное хозяйство и 

применяющих специальный 

налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход" 

  всего 1437,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  федеральный бюджет 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
903 Ц9И170000

0 
республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1433,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

4,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

           

Подпрограмма  «Развитие ветеринарии»  994  Ц970000

000 
всего 349,4 250,1 250,1 250,1 922,8 925,0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 
994 Ц9700000

00 
республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

214,4 250,1 250,1 250,1 922,8 925,0 

994  Ц970000

000 
бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

135,0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 1 

Предупреждение и 

ликвидация болезней 

животных 

 994  Ц970100

000 
всего 349,4 250,1 250,1 250,1 922,8 925,0 

x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 
994 Ц9701000

00 
республиканский 

бюджет  

214,4 250,1 250,1 250,1 922,8 925,0 

994 Ц9701000

00 
бюджет 

Шумерлинского 

135,0 0 0 0 0 0 



 
 

Статус Наименование 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 

(подпрограммы 

Муниципальной программы 

Шумерлинского 

муниципального округа, 

основного мероприятия 

Код бюджетной  

классификации 

Источники  

финансирования 

 Расходы по годам, тыс. рублей    

главный 

распоряд

итель 

бюджетн

ых 

средств 

целевая 

статья 

расходо

в 

2022 2023 2024 2025 2026– 

2030 

2031– 

2035 

1 2 3 4 5 9 10 11 12 13 14 

муниципального округа 

           

Подпрограмма  «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного 

назначения  

994 Ц9Б00000
00 

всего 104,3 8,0 32,3 88,3 1,4 1,5 

994 Ц9Б00000

00 
федеральный бюджет 102,9 3,6 27,3 71,4 0,0 0,0 

994 Ц9500000
00 

республиканский 

бюджет  

Чувашской Республики 

1,0 0,1 0,3 2,1 1,4 1,5 

994 Ц9Б00000

00 
бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

0,4 4,3 4,7 14,8 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1 

Предотвращение выбытия из 

сельскохозяйственного 

оборота земель 

сельскохозяйственного 

назначения за счет 

проведения 

агролесомелиоративных, 

фитомелиоративных и 

культуртехнических 

мероприятий 

x x всего 0 0 0 0 0 0 
x x федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 
x x республиканский 

бюджет  Чувашской 

Республики 

0 0 0 0 0 0 

x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 2 

Подготовка проектов 

межевания земельных 

участков и на проведение 

кадастровых работ 

994 Ц9Б03000

00 
всего 104,3 8,0 32,3 88,3 1,4 1,5 

x x федеральный бюджет 102,9 3,6 27,3 71,4 0,0 0,0 
994 Ц9Б03000

00 
республиканский 

бюджет  Чувашской 

Республики 

1,0 0,1 0,3 2,1 1,4 1,5 

x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального округа 

0,4 4,3 4,7 14,8 0,0 0,0» 

 

 



 
 

Приложение № 2  

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа                                                                          

от  18. 07.2023 №   

Приложение №1 

к подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного  

комплекса» Муниципальной программы Шумерлинского  

муниципального округа «Развитие сельского  хозяйства  

и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции,  

сырья и  продовольствия Шумерлинского муниципального  

округа» 

 

 

Ресурсное обеспечение 

реализации подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» Муниципальной программы 

Шумерлинского муниципального округа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия Шумерлинского муниципального округа» 

 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

(основного мероприятия, 

мероприятия) 

Задача подпрограммы  

муниципальной 

программы  

Шумерлинского 

муниципального округа 

Чувашской Республики 

Ответстве

нный 

исполните

ль, 

соисполни

тель, 

участники 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 

главн

ый 

распо

рядит

ель 

бюдж

етных 

средст

в 

раздел, 

подразд

ел 

целевая 

статья 

расходов 

групп

а 

(подг

руппа

) вида 

расхо

дов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14 15 16 17 

Цель: «Создание высокотехнологичного агропромышленного комплекса, обеспечивающего население качественной и экологически чистой продукцией»; 

Подпрограм

ма 

"Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса" 

Стимулирование роста 

производства основных 

видов 

сельскохозяйственной 

продукции и 

производства пищевых 

продуктов; 

ответствен

ный 

исполните

ль – отдел 

сельского 

хозяйства 

и экологии 

994, 

903 

0405 Ц9И0000

000 

811, 

244 

всего 1844,7 264,1 21,4 0,0 111,6 120,1 

903 0405 Ц9И0000

000 

811 федеральный 

бюджет 

34,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

994, 0405 Ц9И0000 811, республиканский 1768,5 250,9 20,3 0,0 102,3 102,5 



 
 

903 000 244 бюджет Чувашской 

Республики 

994, 

903 

0405 Ц9И0000

000 

811, 

244 

бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

41,8 13,2 1,1 0,0 9,3 17,6 

Основное 

мероприятие 

1 

Поддержка подотраслей 

растениеводства 

развитие социально 

значимых отраслей 

сельского хозяйства, 

обеспечивающих 

сохранение 

традиционного уклада 

жизни и занятости 

 x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые показатели (индикаторы) 

подпрограммы, увязанные с основным 

мероприятием 1 

Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей 

 8,8 8,9 8,9 10,1 12,0 14,0 

Валовой сбор картофеля в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей 

 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Валовой сбор овощей открытого грунта в сельскохозяйственных 

организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 

индивидуальных предпринимателей, тыс. тонн 

 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

Размер посевных площадей, занятых зерновыми, зернобобовыми, и 

кормовыми сельскохозяйственными культурами, тыс. га 

 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

Доля площади, засеваемой элитными семенами, в общей площади 

посевов, процентов 

 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2 

Размер застрахованной посевной площади сельскохозяйственных 

культур 

 310 310 310 310 310 310 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, произведенной 

крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, включая индивидуальных 

предпринимателей, получившими средства грантовой поддержки, к году, 

 10 10 10 10 10 10 



 
 

предшествующему году предоставления субсидии 

Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в крестьянских 

(фермерских) хозяйствах, осуществляющих проекты создания и развития 

своих хозяйств с помощью средств государственной поддержки 

 3 3 3 3 3 3 

Прирост объема сельскохозяйственной продукции, реализованной 

сельскохозяйственными потребительскими кооперативами, 

получившими  средства грантовой поддержки, к году, предшествующему 

году предоставления субсидии 

 0 0 0 0 0 0 

Количество новых постоянных рабочих мест, созданных в 

сельскохозяйственных потребительских кооперативах, получивших 

средства грантовой поддержки для развития материально – технической 

базы 

 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

2 

Борьба с 

распространением 

борщевика Сосновского 

  000 0000 Ц9И0900

000 

000 всего 68,1 264,1 21,4 0,0 111,6 120,1 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

994 0405 Ц9И0900

000 

244 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

34,3 250,9 20,3 0,0 102,3 102,5 

994 0405 Ц9И0900

000 

244 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

33,8 13,2 1,1 0,0 9,3 17,6 

Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы, увязанный с основным 

мероприятием 2 

Площадь земельных участков, на которых проведены работы по 

уничтожению борщевика Сосновского, га 

x 1,5 1,5 8,92 0,0 0,0 0,0 

Мероприяти

е 2.1 

Реализация комплекса 

мероприятий по борьбе с 

распространением 

борщевика Сосновского 

на территории 

Чувашской Республики 

  994 0405 Ц9И09S6

810 

000 всего 68,1 264,1 21,4 0,0 111,6 120,1 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

994 0405 Ц9И0916

810 

244 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

34,3 250,9 20,3 0,0 102,3 102,5 

994 0405 Ц9И09S6 244 бюджет 33,8 13,2 1,1 0,0 9,3 17,6 



 
 

810 Шумерлинского 

муниципального 

округа 

Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы, увязанный с основным 

мероприятием 3 

Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в 

живом весе) 

 0,62 0,62 0,62 0,62 1,0 1,3 

Производство молока в хозяйствах всех категорий  7,64 7,64 7,64 7,64 7,7 7,9 

Производство молока в сельскохозяйственных организациях, 

крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая индивидуальных 

предпринимателей 

 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

Численность застрахованного поголовья сельскохозяйственных 

животных 

 50 50 50 50 50 50 

Основное 

мероприятие 3 

Поддержка 

подотраслей 

животноводства 

развитие социально 

значимых отраслей 

сельского хозяйства, 

обеспечивающих 

сохранение 

традиционного уклада 

жизни и занятости 

 x x x x всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

x x x x республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Цель «Вовлечение личных подсобных хозяйств в товарное производство» 

Основное 

мероприятие 4 

Стимулирование 

развития приоритетных 

подотраслей 

агропромышленного 

комплекса и развитие 

малых форм 

хозяйствования по 

направлениям, не 

обеспечиваемым 

софинансированием из 

федерального бюджета 

  903 0405 Ц9И0700

000 

811 всего 338,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И0700

000 

811 федеральный 

бюджет 

34,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И0700

000 

811 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

300,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И0700

000 

811 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

3,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

Мероприятие 

4.1 

Субсидии на 

стимулирование 

развития приоритетных 

подотраслей 

агропромышленного 

комплекса и развитие 

малых форм 

хозяйствования 

  x x x x всего 35,1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И07L5

020 

811 федеральный 

бюджет 

34,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 9И07L50

20 

811 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

0,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 9И07L50

20 

811 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 

4.2 

Субсидии на 

возмещение 

недополученных 

доходов и (или) 

возмещение 

фактически 

понесенных затрат в 

связи с производством 

(реализацией) товаров, 

выполнением работ, 

оказанием услуг 

  x x x x всего 303,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 9И07L50

20 

811 федеральный 

бюджет 

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 9И07L50

20 

811 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

300,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 9И07L50

20 

811 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

3,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное 

мероприятие 5 

Поддержка граждан, 

ведущих личное 

подсобное хозяйство и 

применяющих 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на 

профессиональный 

доход" 

  x x x x всего 1437,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И17S0

21П 

811 федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И17S0

21П 

811 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1433,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И17S0

21П 

811 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

4,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Мероприятие 

5.1 

Субсидии на 

поддержку гражданам, 

ведущим личное 

подсобное хозяйство и 

  x x x x всего 1437,9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И17S0

21П 

811 федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 

применяющих 

специальный 

налоговый режим 

"Налог на профессио-

нальный доход" 

903 0405 Ц9И17S0

21П 

811 республиканский 

бюджет Чувашской 

Республики 

1433,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

903 0405 Ц9И17S0

21П 

811 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

4,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Целевой показатель (индикатор) 

подпрограммы, увязанный с основным 

мероприятием 5 

Количество личных подсобных хозяйств, ведение которых осуществляют 

граждане, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», единиц 

 345 276 242    

 

 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Шумерлинского муниципального округа                                                                          

от 18.07.2023 № 511   

 

«Приложение  

к подпрограмме "Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения" 

 муниципальной программы Шумерлинского муниципального округа Чувашской Республики 

"Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия" 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ МЕЛИОРАЦИИ ЗЕМЕЛЬ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ" 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЕ РЫНКА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ 

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ" 

Статус Наименование 

подпрограммы 

муниципально

й программы 

Шумерлинско

го 

муниципально

го округа 

Чувашской 

Республики 

(основного 

Задача 

подпрогра

ммы  

муниципал

ьной 

программы  

Шумерлин

ского 

муниципал

ьного 

округа 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Источники 

финансирования 

 

главны

й 

распор

ядител

ь 

бюдже

тных 

средст

в 

раздел, 

подразд

ел 

целевая статья 

расходов 

группа 

(подгруппа) 

вида 

расходов 

2022 2023 2024 2025 2026 - 

2030 

2031 - 

2035 



 
 

мероприятия, 

мероприятия) 

Чувашской 

Республик

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 13 14 15 16 17 18 

Подпрограм

ма 

"Развитие 

мелиорации 

земель 

сельскохозяйс

твенного 

назначения " 

 ответственный 

исполнитель – 

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

994 0405 Ц9Б0000000 x всего 104,3 8,0 32,3 88,3 1,4 1,5 

994 0405 Ц9Б0000000 x федеральный 

бюджет 

102,9 3,6 27,3 71,4 0,0 0,0 

994 0405 Ц9Б0000000 x республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

1,0 0,1 0,3 2,1 1,4 1,5 

994 0405 Ц9Б0000000 x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,4 4,3 4,7 14,8 0,0 0,0 

Цель "Повышение продуктивности и устойчивости сельскохозяйственного производства и плодородия почв средствами комплексной мелиорации в условиях изменения климата и природных 

аномалий" 

Основное 

мероприятие 

1 

Предотвращен

ие выбытия из 

сельскохозяйс

твенного 

оборота 

земель 

сельскохозяйс

твенного 

назначения за 

счет 

проведения 

агролесомелио

ративных, 

фитомелиорат

ивных и 

культуртехнич

еских 

мероприятий 

предотвра

щение 

выбытия 

из 

сельскохоз

яйственног

о оборота 

земель 

сельскохоз

яйственног

о 

назначения 

ответственный 

исполнитель – 

отдел сельского 

хозяйства и 

экологии 

x x x x всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

x x x x бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы, 

увязанные с основным 

Ввод в оборот необрабатываемых земель сельскохозяйственного назначения, 

тыс. га 

 2090 660 660 660 0 0 



 
 

мероприятием 1 

Основное 

мероприятие 

2 

Подготовка 

проектов 

межевания 

земельных 

участков и 

проведение 

кадастровых 

работ 

  994 0405 Ц9Б0300000 244 всего 104,3 8,0 32,3 88,3 1,4 1,5 

994 0405 Ц9Б0300000 х федеральный 

бюджет 

102,9 3,6 27,3 71,4 0,0 0,0 

994 0405 Ц9Б0300000 244 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

1,0 0,1 0,3 2,1 1,4 1,5 

994 0405 Ц9Б0300000 244 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,4 4,3 4,7 14,8 0,0 0,0 

Целевые показатели 

(индикаторы) подпрограммы, 

увязанные с основным 

мероприятием 2 

Получение достоверных и актуальных сведений о количественных 

характеристиках и границах земель сельскохозяйственного назначения в 

отношении 100 процентов земель сельскохозяйственного назначения, включая 

количественные и качественные характеристики сельскохозяйственных угодий, 

вовлекаемых в оборот, к концу 2025 года, % 

 7,2 22,9 53,0 100,0 x x 

Мероприяти

е2.1 

Субсидии на 

подготовку 

проектов 

межевания 

земельных 

участков и на 

проведение 

кадастровых 

работ 

 Отдел 

экономики, 

имущественных 

и земельных 

отношений 

администрации 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

994 0405 Ц9Б03L5990 244 всего 104,3 8,0 32,3 88,3 1,4 1,5 

x x x x федеральный 

бюджет 

102,9 3,6 27,3 71,4 0,0 0,0 

994 0405 Ц9Б03L5990 244 республикански

й бюджет 

Чувашской 

Республики 

1,0 0,1 0,3 2,1 1,4 1,5 

994 0405 Ц9Б03L1118 244 бюджет 

Шумерлинского 

муниципального 

округа 

0,4 4,3 4,7 14,8 0,0 0,0 

 


